
 
 

MUNICIPIO DI MOLFETTA 
SETTORE LL.PP. 

 
  
 
  
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Iscritta al n. 259  del registro Determinazioni Dirigenziali in data 16.09.2010  

         
                 Numero Generale 1156 
 
 
 
OGGETTO: “Lavori Palazzine prolungamento A. Fontana” . Liquidazione onorario avvocati  per 
espletamento competenze  giuridico-amministraive e liquidazione onorario direzione lavori, misure e 
contabilità. 
 
 

Emessa ai sensi 

 
• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo  267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento 

degli EE.LL.); 
• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.0 3.2001; 
• Dello Statuto Comunale; 
• Del Regolamento di Contabilità; 
• Del Bilancio di previsione 2010 approvato con deliberazione del C.C. n. 23 del 24.05.2010;  

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: Ing. Enzo Balducci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 
 

- viste e richiamate le proprie determinazioni dirigenziali n. 91 del 15/04/2004, n. 525 del 07/11/2005 e 
n. 308 del 16.06.2006 con cui gli avvocati Pantaleo d'Amato, Lamberto Piccininni e Giuseppe 
Magarelli venivano incaricati di assistere il comune di Molfetta in tutte le implicazioni giuridiche-
amministrative, nonché per le procedere tese ad attivare l’azione giuridica di rivalsa nei confronti 
dello IACP di Bari per il recupero dei maggiori oneri derivanti dalla demolizione a mano di parte dei 
fabbricati di Prol.Via A.Fontana ciw. 13 e 18, e riconosciuti all'Impresa VARIAN s.r.l. con atto n.176 
del 28.03.2006; 

- con determinazione dirigenziale n. 222 del 06.10.2008 si liquidava un acconto di € 1.224,00 pro 
capite ai predetti avvocati per complessivi € 3.672,00; 

- con nota del 23.07.2010 prot. n. 42868 l’avv. Lamberto Piccininni ha richiesto un ulteriore acconto di 
€ 18.720,00 al lordo dei contributi previdenziali e IVA 20%; 

- con nota del 26.07.2010 prot. n. 43034 l’avv. Giuseppe Magarelli ha richiesto un ulteriore acconto di 
€ 15.600,00 al lordo dei contributi previdenziali; 

- con nota del 26.07.2010 prot. n. 43066 l’avv. Pantaleo D’Amato ha richiesto un ulteriore acconto di € 
18.720,00 al lordo dei contributi previdenziali e IVA 20%; 

- ritenuto, pertanto, di procedere ad erogare un ulteriore acconto di € 18.720,00 al lordo di contributi 
previdenziali 4% ed IVA al 20%, all’avv. L. Piccininni, di € 15.600,00 al lordo di contributi 
previdenziali 4%, all’avv. G. Magarelli, di € 18.720,00 al lordo di contributi previdenziali 4% ed IVA al 
20% all’avv. P. D’Amato,   per complessivi €. 53.040,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 204 del 03.05.2005, si affidava l’incarico di direzione lavori misure 
e contabilità dei lavori di costruzione delle cinque palazzine civv. 13-15-18-22-23 di prol. Via A. 
Fontana, all’ing. Leonardo Sallustio; 

- con nota del 04.06.2010 prot. n. 32870 l’ing. Leonardo Sallustio inviava la nota spese n.02/10 
relativa alla liquidazione di € 36.720,00 al lordo di IVA 20% e contributi previdenziali 2% per  
direzione lavori, misure e contabilità delle opere di che trattasi;  

 
- Visto il D.L.vo n.267/00; 

 
- Visto il D.L.vo n.163/2006; 

 
- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107  192 del 
T.U.EE.LL D.Lvo n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 
Per le ragioni esposte in narrativa, 

1. Liquidare la somma di €. 18.720,00 (al lordo degli oneri fiscali) in favore dell’avv. Lamberto Piccininni, 
con studio in Molfetta Via A.Volta nn.17 -19, di € 15.600,00 (al lordo degli oneri fiscali)  in favore 
dell'avv. Giuseppe Magarelli, con studio in Molfetta Via A. Cairoli n.18, di € 18.720,00 (al lordo degli 
oneri fiscali)  in favore dell'aw. Pantaleo d'Amato, con studio in Molfetta Via G.Salepico n.29,  per 
complessivi € 53.040,00. 

2. Liquidare la somma di € 36.720,00 (al lordo degli oneri fiscali)  in favore dell’Ing. Leonardo Sallustio 
con studio in Molfetta Via Settembrini n.36 

3. Imputare la spesa complessiva per onorario DDL e onorario spese legali, di €. 89.760,00 al  
Cap.54822 bilancio 2004 nel modo seguente:  

€ 10.000,00   imp. 1842/0;  
€    7.500,00  imp. 4804/9;  
€ 20.808,00   imp. 4804/23; 
€ 14.732,00   imp. 1987/0; 



€ 36.720,00   imp.  4804/6 

4. Responsabile del procedimento è l'ing. Enzo Balducci; 

5. Trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale, una volta adottata, al Settore LL.PP., ed 
al Capo Settore Economico Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del Settore 
Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL.  

7. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l'inizio della sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio. 

 
Il Compilatore della proposta                                                             Il Dirigente LL.PP. e R.U.P. 
  f.to ( dott. Mario Morea )                                                                      f.to ( ing. Enzo Balducci )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          IL DIRIGENTE DEL  LL.PP                             

                                                                                             f.to   (Ing.Enzo Balducci) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                 f.to   ( Dott. Michele Camero) 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Dirigente  Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 

 

 


